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چکیده
یکی از اهداف دورة ابتدایی، پرورش ذهن خلاق و سازندة 
دانش آموزان است. کتاب دینی یا هدیه های آسمان هم به 
همین منظور )پرورش خداشناسی در کودکان( تهیه شده 
اس�ت. در عین حال، با توجه به تجربه ای که در این مقاله 
توضیح داده ش�ده اس�ت، هیچ چیز به اندازة فعالیت های 

مجسم و پویا در این مورد تأثیرگذار نیست.

ــی، کم توان ذهنی، خلاقيت،  ــی، ابتداي  کلیدواژه ها: خداشناس
تربيت دينی

مقدمه
ــازندة دانش آموزان می توان از  ــراي پرورش ذهن خلاق و س ب
روش های مختلفی استفاده کرد ولی از آنجا که دانش آموزان کلاس 
ــتند، بايد به کارها و  من کودکان کم توان ذهنی دورة ابتدايی هس
فعاليت های ساده اکتفا کرد و نبايد از آن ها بيش از توانشان انتظار 

داشت.

طرح مسئله
ــی در  ــه فعاليت هايی که من برای پرورش خداشناس از جمل
دانش آموزان انجام می دهم اين است که هر روز روی تابلوی کلاس 
جمله ای می نويسم. اين جمله برای همة معلمان آشناست )به نام 

خدا( ولی من هر بار از جملات متنوعی استفاده می کنم.

روش کار و گزارش تجربه
ــنا  ــال من، به عنوان معلم کلاس، برای آش در روزهای اول س
ــاختن دانش آموزان با اين روش جمله ای را متناسب با درس يا  س
مناسبت خاص آن روز انتخاب می کردم و پای تابلو می نوشتم.  برای 
مثال به نام خدای زنگ مدرسه، به نام خدای برگ های رنگی، به نام 
خدای سوز پاييز، به نام خدای دوستدار پاکيزگی، به نام شمارندة 
ــپس از دانش آموزان  ــعر زندگی و... س ــرايندة ش بی انتها، به نام س
ــتم که آن جمله را )که با خط خوش روی تخته نوشته  می خواس
بودم( به صورت خوش نويسی )شبيه خط من روی تابلو( در بالای 
ــان رونويسی کنند. بعد از گذشت چند ماه آن ها با الگو  دفترهايش
گرفتن از اين جملات توانستند خودشان عبارت های جديدی برای 
»به نام خدا« بسازند و جالب اينکه به صورت غيرمستقيم و حتی 

ــارة من اين عبارات را به مناسبت ها و اتفاقات روز مربوط  بدون اش
می کردند. مثلًا در زمان بيماری آنفلوآنزا يکی از دانش آموزان گفته 
ــفا دهندة سرماخوردگی« و در يک روز سرد  بود: »به نام خدای ش
زمستانی يکی ديگر گفته بود »به نام خدای سرما« و ديگری »به 
ــل از عيد می گفتند »به نام  ــرف« و يا در روزهای قب ــام خدای ب ن
خدای شيرينی های خوش مزه«، »به نام خدای آجيل های رنگی«، 
ــدای روزهای نزديک عيد«. همين امروز هم تعدادی از  »به نام خ
ــه )سوار بر سرويس( درختان شکوفه کرده  آن ها که در راه مدرس
را ديده بودند )بعد از تعطيلات نوروز(، تا وارد کلاس شدند گفتند 
ــکوفه های صورتی« )به کار بردن اين روش برای  »به نام خدای ش
دانش آموزان کم توان ذهنی در پاية دوم است که توانايی ساختن 
ــردن کلمات را به  ــده يا مرتب ک ــيلة کلمات داده ش جمله به وس

صورت مستقل ندارند«.

موانع و محدودیت ها
ــت. آن ها اعتقاد  ــن فعاليت مورد انتقاد بعضی همکاران اس اي
ــزرگ خدا در حد چند  ــاده مفهوم ب دارند که با اين جمله های س
ــود ولی به نظر من اگر  ــیء و اتفاق عادی زندگی کوچک می ش ش
تفکر واگرای يک دانش آموز )چه کم توان ذهنی باشد و چه عادی( 
در حد ديدن همة جزئيات اطرافش و همة رويدادهای زندگی اش 
بزرگ شود، خود به خود خدا هم در ديد کوچک او بی انتها خواهد 

شد.

نتیجه گیری
يکی از کارهای ساده و عملی جهت پرورش خلاقيت و تربيت 
ــتفاده از »به نام خداهای متنوع و  ــی دانش آموزان ابتدايی اس دين
جالب توجه است، متناسب با مناسبت و اتفاقات روز؛ فعاليتی که 
ــی برای خداشناسی بيشتر  برای همة دانش آموزان جذاب و روش

دانش آموزان در دورة ابتدايی است.

پيشنهادها
1. خوب است همة معلمان اين روش را در آغاز هر روز به کار 
ــی نيز از به نام خداهای متنوع تری  برند و در آغاز کتاب های درس

متناسب با وقايع مهم آن سال استفاده کنند. 
ــا می تواند  ــتن »به نام خداهای متنوع« در درس انش 2. نوش

روش خلاقی برای شکوفا کردن ذهن دانش آموزان باشد.

منبع 
ــمانی، پاية دوم،  ــاب روش تدريس کتاب هديه های آس ــتی آزاد از کت برداش
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